
30 نوفمبر 2019 م - العدد الحادي عشر



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الثامنة والأربعون ـ  العدد الحادي عشر

القوانين:

قانون رقم )30( لسنة 2019 بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل.

المراسيم:

مرسـوم أميـري رقـم )21( لسـنة 2019 بتعيين رئيس دائـرة البلديات 
والنقل.

بالمجلـس  عضـو  بتعييـن   2019 لسـنة   )22( رقـم  أميـري  مرسـوم 
التنفيـذي.

مرسـوم أميـري رقـم )23( لسـنة 2019 بتعييـن أعضـاء نيابـة عامـة 
بدائـرة القضـاء - أبوظبـي.

قرارات أخرى :

قرارات رئيس دائرة القضاء:

قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )35( لســنة 2019 بشــأن تخويــل صفة 
الضبطيــة القضائيــة لبعــض موظفي دائــرة الثقافة والســياحة.

الصفحة

5

19

20

21

25





3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )30( لسنة 2019
بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )4( لسنة 1983 في شأن تنظيم أعمال البناء وتعديلاته. ••
التقاعد •• ومكافآت  معاشات  شأن  في   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  وعلى 

المدنية لإمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )3( لسنة 2005 في شأن تنظيم التسجيل العقاري بإمارة ••

أبوظبي.
وعلى القانون رقم )19( لسنة 2005 في الملكية العقارية وتعديلاته. ••
وعلى القانون رقم )10( لسنة 2006 في شأن بلدية ومجلس بلدي المنطقة ••

الغربية بإمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )19( لسنة 2006 في شأن تنظيم النقل بسيارات الأجرة ••

بإمارة أبوظبي وتعديلاته.
بلدي مدينة •• بلدية ومجلس  2007 في شأن  )10( لسنة  رقم  القانون  وعلى 

أبوظبي بإمارة أبوظبي وتعديلاته.
بلدي مدينة •• بلدية ومجلس  2007 في شأن  )11( لسنة  رقم  القانون  وعلى 

العين بإمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )18( لسنة 2009 بشأن تنظيم مواقف المركبات في إمارة ••

أبوظبي. 
وعلى القانون رقم )8( لسنة 2013 بشأن الاختصاصات المستحدثة لدائرتي ••

التنمية الاقتصادية والشؤون البلدية.
وعلى القانون رقم )3( لسنة 2015 في شأن تنظيم القطاع العقاري في إمارة ••



6

أبوظبي.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي ••

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.••
الشرقية •• المنطقتين  تسمية  بتعديل   2017 لسنة   )7( رقم  القانون  وعلى 

والغربية في إمارة أبوظبي.
وعلى القانون رقم )17( لسنة 2017 بشأن التعرفة المرورية في إمارة أبوظبي.••
العمراني •• التخطيط  دائرة  إنشاء  بشأن   2018 لسنة   )5( رقم  القانون  وعلى 

والبلديات.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة النقل.••
وعلى القانون رقم )18( لسنة 2019 بشأن مكتب أبوظبي التنفيذي.••
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )20( لسنة 2018 بشأن اختصاصات ••

إضافية لدائرة التخطيط العمراني والبلديات.
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )21( لسنة 2018 بشأن اختصاصات ••

إضافية لدائرة النقل. 
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي:••

الباب الأول 
تعريفـــات
مادة )1( 

المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  أحكام  تطبيق  في 
الموضحة قرين كل منها، ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك:

 الإمارات العربية المتحدة.:الدولــة           
 إمارة أبوظبي.:الإمارة    

 المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيذي    
 دائرة البلديات والنقل.:الدائرة      



7

قطاع التخطيـط             
العـمـراني 
والبـلـديـات

 القطــاع المعنــي بــكل ما يقــام فوق الأرض وتحتها بشــكل :
دائــم أو مؤقــت وكل مــا يــؤدي إلــى إجــراء تغييــر فيهــا، 
ويشــمل ذلــك تحديــد المواقــع والمســاحات والاســتخدامات 
ــة  ــة بكاف ــة والبحري ــآت البري ــن المنش ــا م ــام عليه ــا يق وم
أنواعهــا ووضــع معاييــر تطويرهــا وتصميمهــا والمــواد 
ــا يتعلــق  المســتخدمة فيهــا والأعمــال التجميليــة وكل م
بمظهــر المدينــة وتحديــد مســارات ومواقــع البنيــة التحتيــة 
الأعمــال  وكافــة  والاســتصلاح،  الحفــر  وأعمــال  وأبعادهــا 
وتصميمــه  وتمليكــه  بتخطيطــه  المرتبطــة  والبيانــات 
وإجــراء  وصيانتــه  بــه  والانتفــاع  وتنفيــذه  وترخيصــه 
التعديــل عليــه وإزالتــه وتقديــم الخدمــات المرتبطــة بــه، 
وكافــة الجهــات والشــركات العاملــة فيــه بشــكل مباشــر 
ــات فــي  ــا يتعلــق بعمــل البلدي والعامليــن فيهــا، وكل م

الإمــارة وفــق الاختصاصــات الممنوحــة لهــا.
 بلديــة مدينــة أبوظبــي أو بلديــة مدينــة العيــن أو بلديــة : البلديـة

فــي  تنشــأ مســتقبلًا  قــد  بلديــة  وأي  الظفــرة  منطقــة 
ــارة. الإم

 الجهــات العاملــة فــي قطــاع التخطيــط العمرانــي والبلديــات :الجهات التابعــة
ــرافها  ــا وإش ــع لرقابته ــي تخض ــرة والت ــة للدائ ــل التابع والنق

ويصــدر بتحديدهــا قــرار مــن المجلــس التنفيــذي.
النقــل :قطاع النقل وقطــاع  المدنــي  الطيــران  وقطــاع  البحــري  القطــاع   

البــري فــي الإمــارة، ومــا يتصــل بهــا مــن أنشــطة وبنــى تحتيــة 
وأنظمــة ووســائل نقــل.

 المطــارات المدنيــة القائمــة فــي الإمــارة، ومــا قــد ينشــأ منهــا :المطـارات
مســتقبلًا.

 الموانــئ القائمــة فــي الإمــارة وأيــة موانــئ أخــرى قــد تنشــأ :الموانـئ
مســتقبلًا عــدا الموانــئ البتروليــة وموانــئ القــوات المســلحة.

 القطــاع المعنــي بكافــة الأنشــطة والشــؤون البحريــة فــي :القطاع البحري
والموانــئ  الملاحيــة  والمســاعدات  والســفن  الإمــارة،  ميــاه 
والبنيــة  البحريــة  والأرصفــة  والمرافــق  المائيــة  والممــرات 
والأنشــطة  والموافقــات  والتصاريــح  والتراخيــص  التحتيــة 

بهــا. المرتبطــة  والبيئــة  والأمــن  والســامة  التجاريــة 



8

قطاع الطيران 
المدني

 القطــاع المعنــي بجميــع شــؤون الطيــران المدنــي ومــا يتعلــق :
بــه مــن جوانــب علــى ســبيل المثــال لا الحصــــر النقــل الجــوي 
الجويــة  والعمليــات  الجويــة  والملاحــة  والخــاص(  )التجــاري 

ــا. ــة به ــطة المرتبط ــة الأنش ــب وكاف ــارات والتدري والمط
ــة :مياه الإمــــــــــارة ــاه المحيط ــطحات والمي ــوات والمس ــة والقن ــرات المائي  المم

بجــزر الإمــارة، وكذلــك الميــاه الداخليــة والســواحل الواقعــة فــي 
حــدود الإمــارة.

 المناطــق المائيــة المحيطــة بالجــزر ســواء كانــت طبيعيــة أو :الممرات المائيــــــة
صناعيــة، وكذلــك الســواحل القريبــة مــن الشــواطئ الواقعــة 

فــي الإمــارة.
 كل منشــأة تعمــل عــادة أو تكــون معــدة للعمــل فــي الملاحــة :السفينــــــــــــــة

مــن  الغــرض  أو  حمولتهــا  أو  لقوتهــا  اعتبــار  دون  البحريــة 
ــرك أو  ــت بمح ــواء كان ــكلها س ــا أو ش ــً كان نوعه ــا، أي ملاحته
بــدون محــرك، والمخصصــة لنقــل الأشــخاص أو البضائــع أو لأي 
ــة أو ســياحية أو  ــة، أو رياضي ــر تجاري ــة أو غي أغــراض أخــرى تجاري
للصيــد أو للنزهــة أو المســتغلة فــي التجــارة، وتشــمل البيوت 

العائمــة.
وسائل النقل 

البحري
أيــة آليــة أو :  أي قــارب أو يخــت أو مركــب أو دراجــة مائيــة أو 

وســيلة نقــل بحريــة قابلــة للحركــة والقيــادة أيــً كان الغــرض 
مــن اســتخدامها تســير فــي ميــاه الإمــارة، مــا عــدا الســفن 

التجاريــة المصنفــة دوليــً.
ــن، :قطاع النقل البري ــل البريي ــات والنق ــاط المواص ــة أنم ــي بكاف ــاع المعن القط

ــري  ــل الب ــائل النق ــام ووس ــل الع ــرور والنق ــك الم ــي ذل ــا ف بم
مواقــف  وتنظيــم  البضائــع  ونقــل  الــركاب  ونقــل  والمائــي 
النقــل  وأنظمــة  المحوريــة  الأوزان  ومحطــات  المركبــات 
والخدمــات  والمرافــق  التحتيــة  والبنــى  والأنشــطة  الذكيــة 
واللوجســتيات والأصــول، وخدمــات الحجــز والتوزيــع المرتبطــة 
بالقطــاع، ويشــمل النقــل المدرســي ونقــل العمــال والنقــل 
الســياحي، ومســارات الدراجــات والمشــاة وإدارة الازدحــام وحركة 

التنقــل والســامة والصحــة والبيئــة المرتبطــة بالقطــاع. 



9

ــت :وسائل النقل البري ــواء كان ــع، س ــخاص والبضائ ــل الأش ــدة لنق ــيلة مع  أي وس
مركبــة أو حافلــة أو شــاحنة أو قاطــرة ومقطــورة أو أي آليــة 
أي جهــاز  أو  عربــة  أو  ناريــة  أو  دراجــة هوائيــة  أو  ميكانيكيــة 
آخــر يســير علــى الطريــق بقــوة ميكانيكيــة أو بــأي وســيلة 
أخــرى أو تلــك التــي تعمــل بشــكل مشــترك بيــن البــر والبحــر 
المركبــات  ذلــك  ويشــمل  القيــادة،  ذاتيــة  أو  )البرمائيــة( 
الخفيفــة والثقيلــة والجــرارات والأجهــزة الميكانيكيــة بأنواعهــا 

القيــادة. والذاتيــة  والمتصلــة  الكهربائيــة  والمركبــات 
 النقــل المخصــص للأفــراد وأمتعتهــم بوســائل نقــل مختلفــة :النقـــــــــــل العــام

ومصنفــة كوســائل للنقــل العــام ســواء كانــت وســائل نقــل 
ــس،  ــارج وبالعك ــى الخ ــا إل ــارة ومنه ــل الإم ــة داخ ــة أو مائي بري
والتــرام  والمتــرو  والقطــارات  بالحافــات  النقــل  ويشــمل 
المســاندة  التحتيــة  البنيــة  يشــمل  كمــا  الأجــرة،  ومركبــات 
ــات  ــات ومظ ــواء المركب ــركاب ولإي ــة لل ــات المخصص كالمحط
ــوط  ــل وورش وخط ــة التحمي ــم وأرصف ــز التحك ــار ومراك الانتظ

الســكك والمســارات اللازمــة لهــا.
وسائل النقل 

المائي العام
 أيــة وســيلة مخصصــة للنقــل العــام للأشــخاص والبضائــع :

داخــل ميــاه الإمــارة، وتشــمل علــى ســبيل المثــال لا الحصــر مــا 
يصطلــح علــى تســميته بالبــاص المائــي أو التاكســي المائــي.

 يشــمل نقــل المــواد والحيوانــات الحيــة بواســطة وســائل :نقل البضائــــــــع
النقــل المختلفــة المعــدة لــكل نــوع مــن البضائــع.

 أراضٍ مخصصــة للمــرور والســير ســواء كانــت معبــدة أو غيــر :الطـــــــــــــــــــرق
معبــدة، وتشــمل جميــع أنــواع الطــرق بمــا فــي ذلــك طــرق 
ــاق  ــوارع والأنف ــور والش ــات والجس ــوارئ والتحوي ــة والط الصيان
والممــرات ومــا يرتبــط بهــا مــن أكتــاف وخنــادق ومجــار وأرصفــة 
وجــزر ســامة ودوارات ومياديــن وســاحات ولوحــات إرشــادية 
ومعــدات  تحكــم  وأجهــزة  ضوئيــة  وإشــارات  إنــارة،  وأجهــزة 
والحواجــز  الإســنادية  الجــدران  إلــى  بالإضافــة  بهــا،  ملحقــة 

ــا. ــة له المثبت
محطة الأوزان    

المحورية
ــل : ــات نق ــولات مركب ــة أوزان حم ــة لمراقب ــات المخصص  المحط

ــع. البضائ



10

يتــم :أنظمة النقل الذكية إلكترونيــة وكهربائيــة وميكانيكيــة  أنظمــة وأجهــزة   
ــبكة  ــر ش ــة عب ــل مرتبط ــائل النق ــرق ووس ــي الط ــا ف تركيبه
تحتــوي  مركزيــة  بحواســيب  ولاســلكية  ســلكية  اتصــالات 
برمجيــات تــدار مــن مراكــز تحكــم مخصصــة، تقــوم برصــد 
وبتحليــل معطيــات حركــة النقــل والمــرور وإجــراء التغييــرات 
عملهــا،  اســتمرارية  لضمــان  آلــي  بشــكل  عليهــا  اللازمــة 
وإدارة  النقــل  وشــبكة  المروريــة  الحركــة  مراقبــة  وتشــمل 
الحــوادث وضمــان انســيابية الحركــة المروريــة ورفــع مســتويات 
الســامة علــى شــبكة الطــرق ووســائل النقــل، وتشــمل كذلك 
أنظمــة الدفــع والتحصيــل الإلكترونيــة لرســوم وســائل النقــل 
والمواقــف واســتخدام الطــرق وتقنيــات المركبــات الكهربائيــة 

والمتصلــة والذاتيــة القيــادة.

الباب الثاني
إنشاء الدائرة وأهدافها واختصاصاتها

مادة )2(
تنشأ بموجب أحكام هذا القانون دائرة تسمى "دائرة البلديات والنقل" وتحل ••

محل دائرة التخطيط العمراني والبلديات ودائرة النقل.
والبلديات •• العمراني  التخطيط  دائرة  ومستخدمو  موظفو  الدائرة  إلى  يُنقل 

النقل، وتؤول جميع أصولهما وموجوداتهما وحقوقهما والتزاماتهما  ودائرة 
إلى الدائرة، وتكون الدائرة الخلف القانوني لكل من دائرة التخطيط العمراني 

والبلديات ودائرة النقل.

مادة )3(
تهدف الدائرة إلى ما يأتي:

أعمال •• ومراقبة  وتنظيم  وتوجيه  الإمارة  في  العمراني  والتطور  النمو  دعم 
من  اللائق  المستوى  لتقديم  البلدي  بالعمل  والارتقاء  العمراني،  التطوير 
الإمارة من خلال  الكريمة لجميع سكان  المعيشية  الظروف  الخدمات وتهيئة 

الإشراف والرقابة على البلديات والمجالس البلدية.
تحقيق أعلى مستوى من النمو الاقتصادي والخدمة ومعايير السلامة والأمن ••

والحماية البيئية والتطور التكنولوجي في قطاع النقل بالإمارة.
تحقيق المستوى الأمثل في مجالات خدمات السفن وتداول البضائع وتخزينها ••

السارية  للتشريعات  وفقاً  البحري،  النقل  مجال  في  التطورات  ومسايرة 
وبالتعاون مع الجهات المختصة في الدولة.



11

مـادة )4(
تباشر الدائرة في سبيل تحقيق أهدافها الاختصاصات الآتية: ••

اقتراح الخطط الاستراتيجية والتنفيذية لقطاع التخطيط العمراني والبلديات  	.1
والنقل في الإمارة واعتمادها من المجلس التنفيذي والإشراف على تنفيذها.
والتنفيذية  الاستراتيجية  الخطط  بتنفيذ  التابعة  الجهات  التزام  متابعة  	.2

لقطاع التخطيط العمراني والبلديات والنقل.
ميزانياتهـا  مـن  كالصـرف  التابعـة  الجهـات  كافـة  علـى  والإشـراف  الرقابـة  	.3
والعوائـد التـي تحققهـا والتزامهـا بواجباتهـا واختصاصاتها وإقـرار خططها 

والتنفيذيـة. الاسـتراتيجية 
تنظيم قطاع التخطيط العمراني والبلديات والنقل من كافة النواحي من  	.4
التنفيذية  والتعاميم  والقرارات  والأنظمة  والمعايير  السياسات  وضع  خلال 

والتشغيلية المنظمة للقطاع.
عليه  والإشراف  والنقل  والبلديات  العمراني  التخطيط  قطاع  على  الرقابة  	.5
محلياً  بها  المعمول  المعنية  والمعاهدات  والاتفاقيات  للتشريعات  وفقاً 
ودولياً في القطاع وبالتنسيق مع الجهات ذات الصلة في الدولة وخارجها. 

التخطيط  العاملة في قطاع  الجهات والشركات والأشخاص  ترخيص كافة  	.6
العمراني والبلديات والنقل ومراقبة مدى التزامها بتوفير المستوى الأمثل 
في جودة الخدمات التي تقدمها وفقاً للتشريعات السارية وبالتنسيق مع 

الجهات ذات الصلة. 
ورفعهـا  باختصاصاتهـا  المتعلقـة  والأثمـان  والتعرفـات  الرسـوم  اقتـراح  	.7

المتبعـة. النظـم  وفـق  للاعتمـاد  التنفيـذي  للمجلـس 
فيما  التنفيذي  أبوظبي  لمكتب  التحليلية  والدراسات  الدورية  التقارير  رفع  	.8

يتعلق باختصاصات الدائرة.
المتعلقة  للمشاريع  الخاص  القطاع  مع  والشراكة  الاستثمار  تشجيع  	.9

باختصاصات الدائرة بالتنسيق مع الجهات ذات العلاقة.
الاختصاصات الواردة في قراري رئيس المجلس التنفيذي رقمي )20( و )21(  	.10

لسنة 2018 المشار إليهما.
أي اختصاصات أو مهام أخرى تكلف بها من المجلس التنفيذي. 	.11

للدائرة تفويض بعض اختصاصاتها لأي جهة حكومية أخرى أو تعهيد بعضها ••
للقطاع الخاص بعد موافقة المجلس التنفيذي.

للمجلس التنفيذي التعديل على اختصاصات الدائرة الواردة في هذا القانون ••
أو أي تشريع آخر بالحذف أو الإضافة أو النقل.



12

مـادة )5(
منطقة •• وبلدية  العين  مدينة  وبلدية  أبوظبي  مدينة  بلدية  من  كل  تتبع 

وتتولى  للدائرة،  مستقبلًا  تنشأ  بلدية  وأية  المتكامل  النقل  ومركز  الظفرة 
الهياكل  على  اللازمة  التعديلات  اقتراح  ولها  عليها،  والإشراف  الرقابة  الدائرة 
التنظيمية الخاصة بها ورفعها للمجلس التنفيذي للاعتماد وفق التشريعات 
السارية، وللدائرة في سبيل ذلك إصدار النظم والقرارات اللازمة لضمان سير 

العمل فيها.
البلديات والمركز بقرار من رئيس المجلس •• يكون تعيين مدراء العموم في 

التنفيذي، ويحدد القرار صلاحياتهم ومهامهم.

مـادة )6(
يختص المجلس البلدي في البلديات بكل ما من شأنه الارتقاء بمستوى تقديم 
الخدمات في المنطقة، وتحديد أسلوب قيام البلدية بأعمالها ودعمها في ذلك، 
كما يعمل على تفعيل دور المجتمع المحلي في النهوض بخدمات المنطقة، وله 

على وجه الخصوص ما يلي:
اقتراح التشريعات ذات الصلة باختصاصاته ورفعها إلى رئيس الدائرة. 	.1

اقتراح تشكيل أي لجان دائمة أو مؤقتة يراها لازمة، وتحديد صلاحياتها ورفعها  	.2
لرئيس الدائرة للاعتماد.

مراقبة أعمال اللجان الدائمة والمؤقتة. 	.3
أي اختصاصات أخرى يُكلف بها من رئيس الدائرة. 	.4

مـادة )7(
يمارس رئيس الدائرة كافة الصلاحيات والاختصاصات المخولة للمجلس البلدي 

في البلديات في حال غيابه.

مـادة )8(
الدائرة  تزويد  والخاصة  الحكومية  والشركات  والجهات  الأشخاص  كافة  على 

بالمستندات والمعلومات التي تطلبها لمباشرة أو تنفيذ اختصاصاتها.

مـادة )9(
يصدر المجلس التنفيذي قراراً بتحديد الجهات التابعة التي تخضع لرقابة وإشراف 

الدائرة. 



13

الباب الثالث
أحكام عامة
مـادة )10(

بتحديد  قراراً  الدائرة  رئيس  مع  بالاتفاق  أبوظبي   - القضاء  دائرة  رئيس  يصدر 
للجرائم  بالنسبة  القضائي  الضبط  مأموري  صفة  لهم  ممن  الدائرة  موظفي 
على  والرقابة  التفتيش  حق  لهم  ويكون  اختصاصاتهم،  دائرة  في  تقع  التي 
الجهات والشركات والأشخاص العاملة في قطاع التخطيط العمراني والبلديات 
والنقل، وذلك للتحقق من تنفيذ أحكام هذا القانون واللوائح والنظم والقرارات 

والتعاميم الصادرة تنفيذاً له. 

مـادة )11(
مرتبط •• نشاط  أي  مزاولة  أو  مشاريع  أو  إنشاءات  أو  أعمال  أي  إقامة  يحظر 

باختصاصات الدائرة دون الحصول على تصريح بذلك من الدائرة وفقاً للنظم 
المتبعة.

الممنوح •• التصريح  بحدود  الالتزام  السابقة  الفقرة  بموجب  له  المصرح  على 
الدائرة وكذلك مراعاة التشريعات واللوائح والقرارات السارية في هذا  له من 

الشأن.
يحظر استخدام أي وسيلة نقل لمزاولة أي من الأنشطة التي تنظمها الدائرة ••

ما لم يتم ترخيصها أو منحها التصريح اللازم وفقاً للتشريعات السارية.

مـادة )12(
إدارية •• غرامة  تفرض  آخر،  قانون  عليها  ينص  أشد  عقوبة  بأي  الإخلال  عدم  مع 

)10,000,000( عشرة ملايين درهم على كل من يخالف أحكام  لا تزيد على 
والقرارات  والسياسات  والنظم  والتنفيذية  التنظيمية  ولوائحه  القانون  هذا 

والتعاميم المنفذة له.
موافقة •• بعد  الدائرة  رئيس  ويصدر  الإدارية،  الغرامات  تحصيل  الدائرة  تتولى 

لكل  المقررة  الإدارية  والغرامات  المخالفات  يحدد  جدولاً  التنفيذي  المجلس 
منها، وبما لا يتجاوز الغرامة المنصوص عليها في هذه المادة.

يجوز لرئيس الدائرة أو من يفوضه بذلك عرض التصالح على المخالف على أن ••
يثبت ذلك في محضر الإجراءات، وعلى المخالف الذي يقبل التصالح أن يسدد 
غرامة تعادل )75%( من إجمالي الغرامة الإدارية المحددة للمخالفة في مهلة لا 

تتجاوز ستين يوماً من تاريخ عرض التصالح عليه. 



14

في جميع الأحوال إذا لم يلتزم المخالف بإزالة آثار المخالفة في الموعد المحدد، ••
تقوم الدائرة بإزالتها على نفقة المخالف.

المشار •• التصالح  إجراءات  القانون  لهذا  والتنفيذية  التنظيمية  اللوائح  تحدد 
إليه أعلاه بما في ذلك مدده الزمنية. 

مـادة )13(
للدائرة اتخاذ أي من الجزاءات الإدارية التالية: ••

لفت نظر.  	.1
الإنذار.  	.2

وضع المنشأة تحت الإشراف المالي والإداري والفني. 	.3
تعليق النشاط مؤقتاً. 	.4

إلغاء أو وقف الترخيص. 	.5
إغلاق المنشأة مؤقتاً أو نهائياً.  	.6

الإبعاد الإداري للشخص الأجنبي الذي يرتكب المخالفة الإدارية بعد استيفاء أي  	.7
جزاءات إدارية أخرى مفروضة. 

يجوز التظلم من الجزاءات الإدارية أمام الدائرة خلال ستين يوماً من تاريخ تبليغ ••
تاريخ  من  يوماً  تسعين  خلال  التظلم  في  البت  عدم  ويعتبر  بها،  المتظلم 

تقديمه بمثابة قبول للتظلم.
تطبيق •• وضوابط  إجراءات  القانون  لهذا  والتنفيذية  التنظيمية  اللوائح  تحدد 

الجزاءات الإدارية المشار إليها أعلاه. 

مـادة )14(
كافة  اتخاذ  ولها  الصلة،  ذات  الجهات  مع  الإلكتروني  والربط  التنسيق  للدائرة 
الإجراءات اللازمة بالتنسيق مع تلك الجهات إن اقتضى الأمر لإبعاد أي وسيلة من 
وسائل النقل المرتبطة بقطاعات النقل وسحبها وقطرها وحجزها احتياطياً في 
وبيعها  بالحجز عليها  لحين صدور حكم قضائي  قانوناً  لذلك  الموجبة  الحالات 
بالرسوم  المخالف  إلزام  مع  على حجزها،  أشهر  مرور ستة  بعد  العلني  بالمزاد 

والغرامات والمخالفات المترتبة على ذلك وفقاً لأحكام التشريعات السارية.

مـادة )15(
للاعتماد  التنفيذي  للمجلس  ورفعه  التنظيمي  هيكلها  اقتراح  الدائرة  تتولى 

وفق النظم المتبعة.



15

مـادة )16(
تسري على الدائرة القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة.••
تسري على موظفي الدائرة قوانين ونظم الموارد البشرية المعمول بها في ••

الإمارة.
المدنية •• التقاعد  ومكافآت  معاشات  قانون  منهم  المواطنين  على  يسري 

المعمول به في الإمارة.

مـادة )17(
التنظيمية •• اللوائح  التنفيذي  المجلس  موافقة  بعد  الدائرة  رئيس  يصدر 

والتنفيذية لهذا القانون. 
السارية •• والتعاميم  والقرارات  واللوائح  والأنظمة  بالسياسات  العمل  يستمر 

بما لا يتعارض مع أحكام هذا القانون وذلك لحين صدور السياسات والأنظمة 
واللوائح والقرارات والتعاميم المنفذة لأحكامه.

والتشغيلية •• التنفيذية  والتعاميم  والقرارات  السياسات  الدائرة  رئيس  يصدر 
اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون. 

مـادة )18( 
المشار ••  2018 لسنة   )6( رقم  والقانون   2018 لسنة   )5( رقم  القانون  يُلغى 

إليهما.
يُلغى من تشريعات إنشاء الجهات التابعة كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض ••

مع أحكام هذا القانون. 
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.••

مـادة )19(
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية. 

                                                                                    خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ : 15 - نــوفمـبـر - 2019 م
الموافـق : 18 - ربيع الأول - 1441 هـ





17

المراسيم

م
سي

مرا
ال





19

مرسوم أميري رقم )21( لسنة 2019
بتعيين رئيس دائرة البلديات والنقل   

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز •• تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطالع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )30( لسنة 2019 بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل.••
تشـكيل •• إعـادة  شـأن  فـي   2019 لسـنة   )1( رقـم  الأميـري  المرسـوم  وعلـى 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  لإمـارة  التنفيـذي  المجلـس 
وبناءً على ما عرضه رئيس المجلس التنفيذي.••
أصدرنا المرسوم الآتي:••

المادة الأولى
لدائرة  رئيساً  التنفيذي  المجلس  عضو  الأحبابي  محمد  فلاح  معالي/  يُعين 

البلديات والنقل.

المادة الثانية
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ : 15 - نـوفــمبـر - 2019 م
الموافـق : 18 - ربيع الأول - 1441 هـ



20

مرسوم أميري رقم )22( لسنة 2019
بتعيين عضو بالمجلس التنفيذي   

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز •• تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطالع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )7( لسنة 2018 بإعادة تنظيم دائرة التنمية الاقتصادية.••
تشـكيل •• إعـادة  شـأن  فـي   2019 لسـنة   )1( رقـم  الأميـري  المرسـوم  وعلـى 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  لإمـارة  التنفيـذي  المجلـس 
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا المرسوم الآتي:••

المادة الأولى
التنميـة  لدائـرة  رئيساً  الحمـادي  الشـرفاء  محمـد  علـي  محمـد  معالـي/  يُعيـن 
الاقتصاديـة عضـواً بالمجلـس التنفيـذي بـدلاً مـن معالي/ سـيف محمـد الهاجري.

المادة الثانية
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ : 15 - نـوفــمبـر - 2019 م
الموافـق : 18 - ربيع الأول - 1441 هـ



21

مرسوم أميري رقم )23( لسنة 2019
بتعيين أعضاء نيابة عامة بدائرة القضاء - أبوظبي    

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
2006 بشأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي •• وعلى القانون رقم )23( لسنة 

وتعديلاته.
وعلى توصية مجلس القضاء.••
وبناءً على ما عرضه رئيس دائرة القضاء.••
أصدرنا المرسوم الآتي:••

المادة الأولى
ــاء - أبوظبــي،  يُعيــن الســادة التالــي بيانهــم أعضــاء نيابــة عامــة بدائــرة القضـ

فــي الوظيفــة والفئــة المبينــة قريــن كل واحــد منهــم، وهــم: 

الفئــةالوظيفةالجنسيةالاسمم

الثالثةرئيس نيابة أولمصرعبد المنعم جمال الدين عبد الحميد محمد السيوي1.

الثالثةرئيس نيابة أولمصرياسر جلال السيد درويش2.

الرابعةرئيس نيابةمصرسامح فتح الله مرسي فتح الله3.

المادة الثانية
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ : 17 - نـوفــمبـر - 2019 م
الموافـق : 20 - ربيع الأول - 1441 هـ



22



23

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





25



26








